

Gia Lai, ngày 06 tháng 03 năm 2026

Số: 21/KH-MTTQ-TTTN

KẾ HOẠCH

Tổ chức diễn đàn truyền thông về phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại tình dục và bạo lực học đường cho thanh thiếu nhi năm 2026

Thực hiện chương trình công tác năm 2026, Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh xây dựng Kế hoạch tổ chức diễn đàn truyền thông về “Phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại tình dục và bạo lực học đường” cho thanh thiếu nhi năm 2026 với các nội dung, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tăng cường công tác tuyên truyền, trang bị thêm kiến thức, kỹ năng cần thiết về phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại cho thanh thiếu nhi để các em biết phòng tránh những mối nguy hiểm tiềm ẩn, tự bảo vệ bản thân và những người xung quanh.

- Nâng cao nhận thức, trách nhiệm của gia đình, nhà trường và cộng đồng trong việc bảo vệ và tham gia phòng ngừa, ngăn chặn các hành vi xâm hại, bạo lực, tạo môi trường sống an toàn, lành mạnh cho thanh thiếu nhi.

- Diễn đàn tổ chức có nội dung phù hợp, đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, thu hút đông đảo thanh thiếu nhi tham gia.

II. NỘI DUNG

1. Chuyên đề 1: Phòng, chống tai nạn thương tích

- Khái niệm tai nạn thương tích.

- Một số tai nạn thương tích thường gặp ở thanh thiếu nhi: tai nạn giao thông, đuối nước, tai nạn điện, cháy nổ...

- Nguyên nhân, biện pháp và kỹ năng phòng tránh một số tai nạn thương tích thường gặp cho thanh thiếu nhi.

2. Chuyên đề 2: Phòng, chống xâm hại tình dục trẻ em

- Thế nào là xâm hại và dấu hiệu cảnh báo các hành vi xâm hại.

- Kỹ năng bảo vệ bản thân, nói “KHÔNG” với hành vi xâm hại.

- Hướng dẫn kỹ năng tố giác, cầu cứu khi gặp nguy hiểm.

- Vai trò của gia đình và nhà trường trong phòng, chống xâm hại trẻ em.

3. Chuyên đề 3: Phòng, chống bạo lực học đường

- Nhận diện các hình thức bạo lực học đường.
- Nguyên nhân, hậu quả của bạo lực học đường.
- Kỹ năng giải quyết mâu thuẫn, ứng xử văn minh.
- Vai trò của nhà trường trong phòng, chống bạo lực học đường.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG THAM GIA

1. Thời gian: Trong Quý II, III năm 2026.

2. Địa điểm: Các xã, phường trong tỉnh.

3. Số lượng: 200 em/diễn đàn.

4. Đối tượng tham gia: Học sinh TH, THCS, THPT trên địa bàn tỉnh.

IV. KINH PHÍ

Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh và Ban Thường vụ các Đoàn phường, xã (*noi đăng ký tổ chức*) chịu trách nhiệm về kinh phí tổ chức diễn đàn theo kế hoạch đề ra.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh

- Giao mảng Kế hoạch - Nghiệp vụ tham mưu xây dựng kế hoạch, chuẩn bị các điều kiện và nội dung liên quan để tổ chức diễn đàn.

- Liên hệ với Ban Thường vụ các Đoàn xã, phường thống nhất về nội dung, thời gian, địa điểm tổ chức và triệu tập các em tham gia diễn đàn.

- Thiết kế Maket, Infographic tuyên truyền, đưa thông tin của diễn đàn lên Facebook, Website Trung tâm.

2. Ban Thường vụ các Đoàn xã, phường

- Báo cáo với cấp uỷ, chính quyền địa phương về nội dung chương trình.

- Phối hợp cùng Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh chuẩn bị các điều kiện để tổ chức diễn đàn.

- Làm việc với Ban Giám hiệu các trường Tiểu học, THCS, THPT trên địa bàn để chọn, cử các em tham gia diễn đàn theo đúng đối tượng, số lượng yêu cầu.

* *Thông tin liên hệ:* Đ/c **Trần Cao Bảo Huy** - Cán bộ mảng Nghiệp vụ Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh, điện thoại: **0938.654.024**

Đ/c **Đinh Thị Y Phương** - Cán bộ mảng Nghiệp vụ Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh, điện thoại: **0935.835.210**

Trên đây là Kế hoạch tổ chức diễn đàn truyền thông về “*Phòng, chống tai nạn thương tích, xâm hại tình dục và bạo lực học đường*” cho thanh thiếu nhi năm 2026. Trung tâm Hoạt động Thanh thiếu nhi tỉnh trân trọng đề nghị các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện theo như kế hoạch đã đề ra.

Nơi nhận:

- Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;
- Ban Công tác Đoàn và TTN;
- BGD, các mảng Trung tâm;
- BTV Đoàn các xã, phường;
- Lưu TTTN tỉnh.

**KT GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**



Nguyễn Thị Thuỳ Trang